2016年12月8日，國際會計準則理事會發佈了對國際會計準則第40號投資性房地產的修訂。該修訂明確了

僅當有證據表明投資性房地產使用用途發生改變時才能進行准入或轉出。同時，該修訂澄清了在準則中列舉的一
系列示例並非詳盡。這些示例不僅包括已完工的房地產的轉換，還增加了在建和開發中的房地產轉換。

國際會計準則第28號（修改）
國際財務報告準則年度改進（ 2014-2016年週期）包含了對國際會計準則第28號－對聯營及合營企業投資的

會計的修訂，該修訂澄清了採用以公允價值計量且變動計入當期損益的方法對聯營投資或合營投資進行計量的選
擇，應當分別針對每項聯營投資或合營投資在初始確認時作出。

國際財務報告準則解釋第22號
國際會計準則理事會發佈了國際財務報告準則解釋22號外幣交易預付╱預收對價，以澄清為確定用於相關項

目初始確認的匯率，交易日應為主體初始確認預付╱預收對價產生的非貨幣資產或負債的日期。

國際財務報告準則第2號（修改）
2016年6月20日，國際會計準則理事會發佈了對《國際財務報告準則第2號－以股份為基礎的支付》的修訂

版，該修訂版對三項分類與計量的事項提供了指引。本次修訂為以現金結算的股份支付以及包含由於代扣繳個人
所得稅而具有淨額結算特徵的獎勵提供的會計處理提供了額外指引。

修訂版澄清了現金結算獎勵的計量基礎以及由現金結算變更為權益結算的會計處理。同時，修訂版增加了一
項例外規定，要求將具有「淨額結算特徵的獎勵」完全按照權益結算處理。

國際會計準則第4號（修改）
2016年9月12日，國際會計準則理事會發佈了對國際財務報告準則第4號保險合同的修訂，該修訂為即將發

佈的新保險合同準則和國際財務報告準則第9號生效日期不同的情況提供了兩種選擇權。包括，為主要從事保險
業務的主體提供一項在2021年或新保險合同生效（以較早者為準）以前暫時性豁免適用國際財務報告準則第9號；
允許主體不在損益中確認新保險合同準則發佈前由於會計錯配可能產生的波動。

除上述提及的國際財務報告準則第9號的影響外，採用上述新的及經修訂的國際財務報告準則沒有對本集團
的經營成果、財務狀況和其他綜合收益產生重大影響。

截至2018年12月31日
（除另有標明外，所有金額均以人民幣百萬元列示）

合併財務報表附註（續）

143二 零 一 八 年 年 度 報 告  H 股

2  主要會計政策（續）
2 . 1  編製基礎（續）
2.1.2 會計政策變更
(a) 金融工具的分類和計量

於2018年1月1日，金融資產按照 IAS 39和 IFRS 9的要求進行分類和計量結果對比如下：

2017年

12月31日 重新分類 重新計量

2018年

1月1日
（經重述）

金融資產
現金及存放中央銀行款項 938,571 – – 938,571

存放和拆放同業及其他金融
機構款項 782,468 – (1,717) 780,751

金融投資－以公允價值計量且其變動

計入當期損益的金融資產 227,030 44,423 (151) 271,302

衍生金融資產 34,007 – – 34,007

客戶貸款 4,473,255 – (25,882) 4,447,373

金融投資－以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的債權投資 不適用 369,318 – 369,318

金融投資－以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的權益工具投資 不適用 3,311 – 3,311

金融投資－可供出售金融資產 402,138 (402,138) – 不適用
金融投資－以攤餘成本計量的債權投資 不適用 1,884,194 (736) 1,883,458

金融投資－貸款及應收款項 387,733 (387,733) – 不適用
金融投資－持有至到期投資 1,511,375 (1,511,375) – 不適用
其他金融資產 96,097 – (1,239) 94,858

小計 8,852,674 – (29,725) 8,822,949

截至2018年12月31日
（除另有標明外，所有金額均以人民幣百萬元列示）

合併財務報表附註（續）

144 交 通 銀 行 股 份 有 限 公 司

2  主要會計政策（續）
2 . 1  編製基礎（續）
2.1.2  會計政策變更（續）
(b) 將財務狀況表中的餘額從 IAS 39調整為 IFRS 9的調節表

本集團對其管理金融資產的業務模式和金融資產的現金流量特徵進行了分析。下表將按照 IAS 39計量類別列
示的金融資產賬面價值調整為2018年1月1日過渡至 IFRS 9後按照新計量類別列示的賬面價值：

2017年

12月31日
2018年

1月1日

攤餘成本
按IAS 39列示的

賬面價值 重新分類 重新計量
按IFRS 9列示的

賬面價值

現金及存放中央銀行款項
按 IAS 39列示的餘額和按 IFRS 9列示的餘額 938,571 938,571

存放和拆放同業及其他金融機構款項
按 IAS 39列示的餘額 782,468

重新計量：預期信用損失準備 (1,717)

按 IFRS 9列示的餘額 780,751

其他金融資產
按 IAS 39列示的餘額 96,097

重新計量：預期信用損失準備 (1,239)

按 IFRS 9列示的餘額 94,858

[…]

－基金投資 ( IAS 39)轉入 2,583

加： 自金融投資－可供出售金融資產

 －權益工具 ( IAS 39)轉入 2,496

按 IFRS 9列示的餘額 271,302

以公允價值計量且其變動計入損益

（衍生金融工具）
按 IAS 39列示的餘額和按 IFRS 9列示的餘額 34,007 34,007

以公允價值計量且其變動計入損益的

總金融資產 261,037 44,423 (151) 305,309

截至2018年12月31日
（除另有標明外，所有金額均以人民幣百萬元列示）

合併財務報表附註（續）

146 交 通 銀 行 股 份 有 限 公 司

2  主要會計政策（續）
2 . 1  編製基礎（續）
2.1.2  會計政策變更（續）
(b) 將財務狀況表中的餘額從 IAS 39調整為 IFRS 9的調節表（續）

2017年

12月31日
2018年

1月1日

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益
按IAS 39列示的

賬面價值 重新分類 重新計量
按IFRS 9列示的

賬面價值

金融投資－可供出售金融資產
按 IAS 39列示的餘額 402,138

減： 轉出至以公允價值計量且其變動計入

 損益的金融資產－債務工具 (24,430)

減： 轉出至以公允價值計量且其變動計入

 損益的金融資產－基金投資 (2,583)

減： 轉出至以公允價值計量且其變動計入

 損益的金融資產－權益工具 (2,496)

減： 轉出至以公允價值計量且其變動計入

 其他綜合收益的金融投資

 －債務工具 (369,318)

減： 轉出至以公允價值計量且其變動計入

 其他綜合收益的金融投資

 －權益工具 (3,311)

按 IFRS 9列示的餘額 不適用

金融投資－以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的債權投資
按 IAS 39列示的餘額 不適用
加： 自金融投資－可供出售金融資產

 －債務工具轉入 369,318

按 IFRS 9列示的餘額 369,318

金融投資－以公允價值計量且其變動計入其
他綜合收益的權益工具投資

按 IAS 39列示的餘額 不適用
加：自金融投資–可供出售金融資產
   －權益工具轉入 3,311

按 IFRS 9列示的餘額 3,311

客戶貸款
按 IAS 39列示的餘額 不適用
加：自客戶貸款 ( IAS 39)轉入 163,962

重新計量： 由攤餘成本計量變為公允價值

 計量 43

按 IFRS 9列示的餘額 164,005

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益
的總金融資產 402,138 134,453 43 536,634

金融資產合計 8,852,674 – (29,725) 8,822,949

截至2018年12月31日
（除另有標明外，所有金額均以人民幣百萬元列示）

合併財務報表附註（續）

147二 零 一 八 年 年 度 報 告  H 股

2  主要會計政策（續）
2 . 1  編製基礎（續）
2.1.2  會計政策變更（續）
(c) 將減值準備餘額從 IAS 39調整為 IFRS 9的調節表

下表將根據 IAS 39已發生損失模型計量的以前期間期末減值準備調整為2018年1月1日根據 IFRS 9預期信用
損失模型計量的新損失準備：

計量類別

按IAS 39計提

減值準備╱

按IAS 37

預計負債 重新分類 預期信用損失

按IFRS 9計提

預期信用

損失準備

攤餘成本
客戶貸款 106,001 (807) 25,925 131,119

存放和拆放同業及其他金融機構款項 1,717 1,717

金融投資－貸款及應收款項 2,608 (2,608)

金融投資－持有至到期投資 355 (355)

金融投資－以攤餘成本計量的債權投資 2,963 736 3,699

其他資產 1,907 1,239 3,146

小計 110,871 (807) 29,617 139,681

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益
客戶貸款 807 1,189 1,996

金融投資－可供出售金融資產 1,537 (1,537)

金融投資－以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的債權投資 454 438 892

總計 112,408 (1,083) 31,244 142,569

因採用 I F R S 9，本集團本報告期期初未分配利潤從人民幣1,245.14億元減少到人民幣962.57億元，其他
儲備從人民幣2,988.27億元增加到人民幣3,007.12億元，遞延所得稅資產從人民幣164.56億元增加到人民幣
259.27億元。

2.1.3 本集團尚未採用下列已頒佈但尚未生效的新的及修訂的國際財務報告準則

於此日期起╱之後的年度內生效

國際財務報告準則第10號及

國際會計準則第28號的修訂
投資者與其聯營或合營企業之間的
資產出售或注資╱資產出資

這些修訂原計劃於2016年1月1日起╱之後
的年度生效。目前，其生效日期已延遲
或取消。

國際財務報告解釋公告第23號 所得稅處理的不確定性 2019年1月1日
國際財務報告準則第16號 租賃 2019年1月1日
國際財務報告準則第17號 保險合同 2021年1月1日
國際財務報告準則第3號，

國際財務報告準則第11號，

國際會計準則第12號及

國際會計準則第23號的修訂

國際財務報告準則年度改進

2015-2017年週期
2019年1月1日

國際財務報告準則第9號（修訂） 反向賠償的提前還款特徵與金融負
債的變更

2019年1月1日

國際會計準則第19號的修訂 計劃修改、削減或結算 2019年1月1日
國際會計準則第28號的修訂 在聯營和合營企業中的長期利益 2019年1月1日